¹ Plures MSS., *confessione*.

² Floriacensis vetus codex, *a Tubina*. Alii quidam MSS., *ab Unita*.

³ Er. et aliquot MSS., *non tantum posse*.

⁴ Cambronensis codex et Cypriani editio, *sedula*.

⁵ Am. Er. et Cyprianus addunt, *et iterum tangit mortuum: male*; hoc enim addito, locus ad rem nihil facit.

¹ Hic ex MSS. additur, eorum.

iterum, *Sapere autem secundum carnem mors est (Rom. viii, 6).* Et cum mortuam dicat viduam quae in de-liciis vivit (I Tim. v, 6.), quomodo non sunt mortui, qui sacerculo verbis et non factis renuntiant? Quid ergo proficit lavatio ejus qui ab istis baptizatur: nisi quia et ipse si talis est, lavacrum quidem habet, sed non ei proficit ad salutem? Si autem ille a quo baptizatur talis est, iste vero non falso corde ad Deum convertitur; non ab illo mortuo baptizatur, sed ab illo vivo de quo dictum est, *Ipse est, qui baptizat (Joan. i, 33)*; quolibet corporaliter operante baptizet. Quod autem ait de haereticis, *Si enim qui apud illos baptizantur, per remissionem peccatorum vitam aeternam consequuntur, cur ad Ecclesiam veniunt?* respondetur: Ideo veniunt, quia etiamsi Christi Baptismum usque ad sacramenti celebrationem perceperunt, tamen vitam aeternam nisi per unitatis charitatem non consequuntur: sicut nec illi malevoli et invidi, quibus non dimitterentur peccata, nec si adversus eos odium tenerent a quibus patrarentur injuriam; quia Veritas dixit, *Si non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis (Math. vi, 45)*: quanto magis cum eos oderant, quibus retribuebant mala pro bonis (*Psal. xxxiv, 12*)? Nec tamen isti sacerculo verbis solis et non factis renuntiantes, si postea corrigerentur, rursus baptizarentur; sed uno vitali Baptismate sanctificarentur. Quod quidem in Catholicis est, sed non in sola; sicut nec in sanctis solis, qui aedificati sunt super petram, et ex quibus unica illa columba perficitur (*Cant. vi, 8*).

CAPUT XXXV. — 67. Castus a Sicca dicit: *Qui contempta veritate praesumuit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur; aut circa Deum ingratus est, cuius inspiratione Ecclesia ejus instruitur.*

68. Iste si convinceret eos qui diversa sentiebant, et hoc tenebant, quod etiam totus orbis postea Christiano concilio confirmatus obtinuit, ita consuetudinem sequi, ut contemnerent veritatem, haec verba formidare deberemus: cum vero illa consuetudo et a veritate propagata et veritate roborata reperiatur, nihil in hac sententia pertimescimus. Et tamen si illi *circa fratres invidi erant et maligni, aut circa Deum ingrati*, ecce qualibus communicabant, ecce quales diversa sentientes, sicut Cyprianus praedixit, a jure communionis non amoyebant, ecce a quibus non polluebant in conservatione unitatis¹, ecce quantum amandum sit vineulum pacis; ecce quid considerent qui nobis de praedecessorum² episcoporum concilio calumniantur, quorum charitatem non imitantur, et quorum exemplo considerato jure damnantur. Si consuetudo era, sicut haec sententia testis est, ut haeretici venientes ad Ecclesiam cum Baptismate quod habebant susciperentur, aut hoc recte siebat, aut mali bonos in unitate non maculant. Si recte siebat, cur orbem terrarum, quia sic recipiuntur, accusant? Si autem mali bonos in unitate non maculant, quomodo se a crimen sacrilegiae separationis excusant?